
 

Delibera di Giunta Comunale  n.7 del 14-02-2024  - Pagina 1 di 7 
 

 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE 

 
N.  7    del  14-02-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DEGLI 
INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE. 
 
L’anno  duemilaventiquattro il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 12:57 presso 

l’Ufficio del Sindaco nella Casa comunale si è riunita la Giunta Comunale convocata ai sensi 

di legge. 

Sono presenti i seguenti componenti: 
  

NOMINATIVO QUALIFICA PRESENTE/ASSENTE 
Giuseppe Guida Sindaco Presente 

Giuseppe Piscitelli Vice Sindaco Presente 
Maria Grazia D'Agostino Assessore Presente 

Michele Rivetti Assessore Presente ( in videoconferenza)  
Luigi Verdicchio Assessore Presente ( in videoconferenza)  

 
Presenti    5  Assenti    0 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale dott. Esposito Dario, incaricato della redazione del 

presente verbale. 

 

Presiede l’adunanza il Sindaco dott. Guida Giuseppe, il quale, constatato il numero legale degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita a prendere in esame l’argomento indicato in 

oggetto. 

La  Giunta si riunisce  in modalità mista in presenza e da remoto come consentito da 

Regolamento approvato con delibera di Giunta Comunale n.9 del 02 febbraio 2023 ad oggetto:  

“Regolamento per il funzionamento della giunta comunale in modalità telematica esame ed 

approvazione”. 

  



 

Delibera di Giunta Comunale  n.7 del 14-02-2024  - Pagina 2 di 7 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il CCNL del personale comparto Funzioni Locali sottoscritto in data 16.11.2022; 

 

VISTO, in particolare, l’art. 16 del CCNL 16.11.2022, che stabilisce che gli enti istituiscono l’Area 
delle posizioni di lavoro di elevata responsabilità lavoro con elevata autonomia decisionale, 
previamente individuate dalle amministrazioni in base alle proprie esigenze organizzative; ciascuna 
di tali posizioni costituisce oggetto di un incarico a termine di Elevata qualificazione, conferito in 
conformità all’art. 18 del medesimo CCNL; 

 

Considerato che tali posizioni richiedono: 

- responsabilità amministrative e di risultato, a diversi livelli, in ordine alle funzioni specialistiche e/o 
organizzative affidate, inclusa la responsabilità di unità organizzative; responsabilità amministrative 
derivanti dalle funzioni organizzate affidate e/o conseguenti ad espressa delega di funzioni da parte 
del dirigente, 26 implicante anche la firma del provvedimento finale, in conformità agli ordinamenti 
delle amministrazioni;  
- conoscenze altamente specialistiche, capacità di lavoro in autonomia accompagnata da un grado 
elevato di capacità gestionale, organizzativa, professionale atta a consentire lo svolgimento di attività 
di conduzione, coordinamento e gestione di funzioni organizzativamente articolate di significativa 
importanza e responsabilità e/o di funzioni ad elevato contenuto professionale e specialistico, 
implicanti anche attività progettuali, pianificatorie e di ricerca e sviluppo;  
Le suddette posizioni di lavoro vengono distinte in due tipologie: a) posizione di responsabilità di 
direzione di unità organizzative di particolare complessità, caratterizzate da elevato grado di 
autonomia gestionale e organizzativa; b) posizione di responsabilità con contenuti di alta 
professionalità, comprese quelle comportanti anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti 
elevata competenza specialistica acquisita attraverso titoli formali di livello universitario del sistema 
educativo e di istruzione oppure attraverso consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni 
ad elevata qualificazione professionale o di responsabilità, risultanti dal curriculum; 
VISTO, altresì, l’art. 18 del CCNL medesimo, che stabilisce che gli incarichi relativi all’area delle 
posizioni oggetto di elevata qualificazione sono conferiti per un periodo massimo non superiore a 3 
anni, previa determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e 
possono essere rinnovati con le medesime formalità; 
 
DATO ATTO che, sulla base della disciplina contrattuale, per il conferimento degli incarichi al 
personale, gli enti devono tenere conto, rispetto alle funzioni ed attività da svolgere: 
 della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare; 
 dei requisiti culturali posseduti; 
 delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza acquisiti; 
 
RILEVATO che, l’art. 17 comma 2 del CCNL 16.11.2022 stabilisce che l’importo della retribuzione 
di posizione varia da un minimo di euro 5.000,00 ad un massimo di euro 18.000,00 per il personale 
appartenente all’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, e da un minimo di euro 3.000,00 
ad un massimo di euro 9.500,00 personale appartenente all’Area degli Istruttori o degli Operatori 



 

Delibera di Giunta Comunale  n.7 del 14-02-2024  - Pagina 3 di 7 
 

esperti. Gli importi sono annui lordi per tredici mensilità e ciascun ente deve stabilire la graduazione 
in rapporto a ciascuna delle posizioni di lavoro istituite oggetto di incarichi di EQ; 
 
VISTO l’art. 13, comma 3 del CCNL 16.11.2022, che prevede che “Gli incarichi di posizione 
organizzativa in essere alla data di entrata in vigore del presente Titolo sono, in prima applicazione, 
automaticamente ricondotti alla nuova tipologia di incarichi di EQ. Gli incarichi di posizione 
organizzativa conferiti secondo la predetta disciplina proseguono fino a naturale scadenza.”; 
 
RILEVATO che è necessario provvedere in merito, in quanto l’ente è tenuto ad approvare un sistema 
di graduazione delle posizioni in linea con le disposizioni contrattuali vigenti; 
 
DATO ATTO che l’art. 8 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi prevede che 
“la struttura organizzativa dell’ente è articolata in strutture operative denominati Settori con Uffici 
interni ai settori”; 
 
RITENUTO che, ai sensi del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, spetta 
alla Giunta Comunale, determinare i criteri generali per la valutazione delle posizioni di lavoro 
oggetto di incarichi di EQ e la relativa graduazione delle funzioni, per il conferimento degli incarichi 
e della relativa valutazione periodica; 
 
RITENUTO di dover provvedere, al fine di adottare i criteri per il conferimento degli incarichi di EQ 
di cui all’art. 18 del CCNL 16.11.2022, di quelli per la quantificazione della retribuzione di 
posizione, nonché di quelli per la determinazione della retribuzione di risultato da assegnare ai sensi 
dell’art. 17, comma 4, del CCNL 16.11.2022; 
 
RILEVATO che il Segretario comunale ha predisposto detti criteri e che gli stessi sono stati 
sottoposti al Nucleo di valutazione e oggetto di confronto con le OO.SS. ai sensi dell’art. 5, comma 
3 lettere d) e), del CCNL 16.11.2022; 
 
VISTE le proposte formulate che si ritengono meritevoli di approvazione in quanto: 
 
 sono rispettose dei criteri generali contenuti nel CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022 e del 

regolamento inerente l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 contengono criteri oggettivi condivisibili riguardanti le modalità di conferimento e graduazione 

degli incarichi di EQ; 
 
RILEVATO, altresì, che è stato acquisito il parere del Nucleo di valutazione in data 06-02-2024; 
 
VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del responsabile del servizio interessato e di ragioneria in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile; 
 
Ad unanimità di voti, espressi per alzata di mano, 
 
 

PROPONE ALLA GIUNTA 
 

Per le motivazioni in premessa esposte e che si intendono di seguito riportate, 
-Di approvare i criteri per il conferimento e la revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione, come 
determinati ai sensi dell’art. 13 del CCNL 16.11.2022, di quelli per la quantificazione della 
retribuzione di posizione da assegnare alle EQ e nonché di quelli di determinazione della 
retribuzione di risultato ai sensi dell’art. 17, comma 4 del CCNL 16.11.2022, di cui agli allegati. 



 

Delibera di Giunta Comunale  n.7 del 14-02-2024  - Pagina 4 di 7 
 

 
 

-Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del d.lgs.267/2000. 

 
 
  



 

Delibera di Giunta Comunale  n.7 del 14-02-2024  - Pagina 5 di 7 
 

 
 

PARERI RIPORTATI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime 
parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 08-02-2024 Il Responsabile del Settore 
   Carmela D'Addio 

Firma digitale apposta su documento informatico 
Firma apposta su Proposta di Giunta n. 8 del 07-02-2024 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 
2000 n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' contabile sulla proposta di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 08-02-2024 Il Responsabile del Settore II 
   Francesco Perretta 

Firma digitale apposta su documento informatico 
Firma apposta su Proposta di Giunta n. 8 del 07-02-2024 

 
 
  



 

Delibera di Giunta Comunale  n.7 del 14-02-2024  - Pagina 6 di 7 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la proposta di deliberazione avente ad oggetto “APPROVAZIONE REGOLAMENTO 
SULLA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE.”, che 
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i prescritti pareri favorevoli in ordine alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, come riportati in allegato 
alla presente proposta di deliberazione; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, resi in forma palese,  

DELIBERA 

Di approvare la proposta di deliberazione così come riportata all'interno del presente atto.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Successivamente, stante l’urgenza, con separata ed unanime votazione palese,  

 

D E L I B E R A 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’articolo 134 comma 
4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
  



 

Delibera di Giunta Comunale  n.7 del 14-02-2024  - Pagina 7 di 7 
 

 

 
 
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco  Il Segretario Comunale 
Guida dott. Giuseppe Esposito dott. Dario 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 
 
 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N.8 DEL 07-02-2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' TECNICA EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Tuel 18 agosto 2000 
n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' tecnica sulla proposta di deliberazione sopra 
riportata. 
 
Arienzo, lì 08-02-2024 Il Responsabile del Settore 
   Carmela D'Addio 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



 

Comune di Arienzo 
Provincia di Caserta 

P.zza S. Agostino ,4.81021 
Tel 0823/1686541- fax 0823804619 

 

C.F. 80007270616 

 

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA N.8 DEL 07-02-2024 

 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE. 
 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE EX ART. 49 D. LGS. 267/2000 

 
Il sottoscritto Responsabile del Settore Economico-Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 
del Tuel 18 agosto 2000 n. 267, esprime parere di Favorevole di Regolarita' contabile sulla proposta 
di deliberazione sopra riportata. 
 
Arienzo, lì 08-02-2024 Il Responsabile del Settore II 
   Francesco Perretta 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 
2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 



REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA DEGLI INCARICHI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 
 

Sommario 
Articolo 1 – Istituzione delle posizioni di lavoro di Elevata Qualificazione……………………2 
Articolo 2 – Il conferimento di incarichi di Responsaile del Servizio…………………………..2 
Articolo 3 – La revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione……………………………….3 
Articolo 4 – La graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione…………………………4 
Articolo 5 – Disposizioni particolari…………………………………………………………….6 
Allegato A – Graduazione delle posizioni di lavoro con incarichi di Elevata Qualificazione  
(è possisile inserire, eliminare, modificare i criteri in caso di conferimento incarichi di EQ di alta 
professionalità di cui all’art. 16, comma 2 lett. b) del CCNL 16.11.2022)……………………..7 
 

 

 



2 

ISTITUZIONE, NOMINA, REVOCA E GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI DI 
ELEVATA QUALIFICAZIONE 

 

Articolo 1 - Istituzione delle posizioni di lavoro di Elevata Qualificazione 

1. Sono istituite presso questo Ente le posizioni di Elevata Qualificazione (EQ) di cui al comma 
1 dell’articolo 16 del CCNL delle Funzioni locali 16.11.2022. Ciascuna di tali posizioni 
costituisce oggetto di un incarico a termine di EQ. 

2. La istituzione delle posizioni di lavoro con incarichi di Elevata Qualificazione di direzione di 
unità organizzative di cui al comma 2 lettera a) dell’articolo 16 del CCNL 16.11.2022 
remunera il conferimento degli incarichi dirigenziali, visto che l’ente è privo di dirigenza. 

3. La istituzione delle le posizioni di di lavoro con incarichi di Elevata Qualificazione di cui alla 
lettera b) dell’articolo 16 comma 2 del CCNL 16.11.2022 richiede l’assegnazione di compiti 
qualificati come strategici per l’ente, eventualmente anche in aggiunta al conferimento di 
incarichi dirigenziali. Tali compiti possono essere di studio, analisi, progettazione di 
interventi dell’ente, effettuazione di controlli interni o analoghi ed i dipendenti destinatari di 
tali incarichi devono essere in possesso del titolo di studio della laurea magistrale o del 
vecchio ordinamento o specialistica o in possesso della iscrizione ad un albo professionale 
coerente con i compiti assegnati o in possesso di un master post universitario con durata di 
almeno 2 anni e superamento di almeno 10 esami o in possesso del titolo di dottore di ricerca. 

4. Gli incarichi di Elevata Qualificazione di cui alle citate lettere a) e b) dell’articolo 16, comma 
2 del CCNL 16.11.2022 sono conferiti di norma a dipendenti appartenenti all’area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ovvero a personale acquisito dall’esterno ed 
inquadrato nella medesima area, ivi compresi quelli a tempo determinato, tra cui quelli assunti 
ai sensi dell’articolo 110 del D.Lgs. n. 267/2000. Possono essere conferiti a dipendenti 
appartenenti all’area degli Istruttori o degli Operatori esperti, purché in possesso delle 
necessarie capacità ed esperienze professionali, solamente nel caso in cui la cui dotazione 
organica preveda posti appartenenti all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ove 
tuttavia non siano in servizio dipendenti appartenenti alla predetta area oppure nei casi in cui, 
pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale area, non sia possibile attribuire agli 
stessi un incarico ad interim di EQ per la carenza delle competenze professionali a tal fine 
richieste. Questi incarichi non possono essere conferiti contemporaneamente a più di 1 
dipendente dell’area degli Istruttori e non possono essere nè prorogati nè rinnovati nè al 
dipendente destinatario possono essere conferiti nuovi incarichi di Elevata Qualificazione. La 
proroga può essere disposta per una sola volta e nelle more dello svolgimento delle procedure 
di selezione per l’acquisizione di personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata 
Qualificazione.  

Articolo 2 - Il conferimento di incarichi di Responsabile del Servizio 

1. Ai sensi dell’art. 19 comma 1 del CCNL 16.11.2022 i responsabili delle strutture apicali, 
secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuati come 
posizioni di lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione. Nell’ente, la struttura 



3 

apicale è costituita dal Settore a cui è predisposto un Responsabile ai sensi dell’art. 109 
comma 2 del d.lgs. 267/2000. 

2. Ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. 267/2000, il Sindaco attribuisce gli incarichi di Responsabile 
di Servizio tenendo conto di: 

a) natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, con riferimento alle indicazioni 
contenute nel bilancio di mandato e nel piano delle performance o degli obiettivi; 

b) requisiti culturali posseduti  
c) attitudini e capacità professionale 
d) esperienza acquisita 

3. Per la valutazione dei fattori di cui alle lettere b), c) e d) del comma 1 del presente articolo si 
tiene conto degli esiti delle valutazioni degli anni precedenti e dei curricula. 

4. Gli incarichi di responsabile di servizio sono conferiti e possono essere rinnovati dal sindaco 
con provvedimenti scritti e motivati in relazione ai criteri di cui ai precedenti commi. 

5. Gli incarichi di responsabile di servizio sono attributi per un periodo massimo di 3 anni e 
comunque non possono superare il mandato amministrativo del Sindaco che li conferisce. 

6. Fatto salvo quanto previsto ai commi 4 e 6, di norma la durata dell’incarico non può essere 
inferiore ad un anno. Il provvedimento che dispone un incarico di durata inferiore deve 
esplicitarne le ragioni. 

7. Il Sindaco neo-eletto, con proprio provvedimento, per garantire la continuità amministrativa e 
gestionale può confermare provvisoriamente gli incarichi cessati per un periodo non superiore 
a 120 giorni, per consentire lo svolgimento delle procedure di attribuzione dei nuovi incarichi. 

8. Nel caso di interruzione anticipata del mandato del Sindaco gli incarichi restano validi fino 
alla loro naturale scadenza. 

 

Articolo 3 - La revoca degli incarichi di Elevata Qualificazione 

1. La revoca degli incarichi di Responsabile del Servizio, oltre che per ragioni disciplinari, 
può essere disposta per una delle seguenti motivazioni, previo contraddittorio con il 
dipendente interessato: 

• Intervenuti mutamenti dell’assetto organizzativo; 

• Valutazione negativa dell’attività svolta; 
• Inosservanza delle direttive impartite dal sindaco, dalla giunta o dall’assessore di 

riferimento. 

2. Per intervenuti mutamenti dell’assetto organizzativo si intendono modifiche che incidono 
sul numero delle posizioni nel settore o che ne modificano radicalmente le attribuzioni. 

3. La valutazione è negativa come definita all’interno del sistema di Misurazione e 
Valutazione della Performance. 



4 

4. L’inosservanza delle direttore impartite dal sindaco, dalla giunta o dall’assessore di 
riferimento deve essere accertata da parte del segretario comunale e deve riferirsi ad 
indicazioni che hanno un carattere strategico ed una rilievo di interesse generale 

Articolo 4 - La graduazione degli incarichi di Elevata Qualificazione  

1. Il trattamento economico accessorio del personale titolare di un incarico di Elevata 
Qualificazione è costituito dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale 
trattamento assorbe tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto 
collettivo nazionale, compreso il compenso per il lavoro straordinario. La graduazione delle 
posizioni con incarico di Elevata Qualificazione è volta a individuare il punteggio in 
corrispondenza del quale viene stabilita la retribuzione di posizione che va da un minimo di  
5.000,00 Euro ad un massimo di 18.000,00 Euro annui lordi per 13 mensilità, la graduazione 
avviene in base alla valutazione degli indicatori di complessità e responsabilità che sono i 
requisiti caratterizzanti l’attribuzione degli incarichi di Elevata Qualificazione. 

2. La retribuzione di posizione nelle ipotesi di assegnazione degli incarichi di Elevata 
Qualificazione a personale dipendente appartenente all’area degli Istruttori o degli Operatori 
esperti varia da 3.000,00 Euro a 9.500,00 Euro. 

3. Gli enti definiscono i criteri per la determinazione e per l’erogazione annuale della 
retribuzione di risultato degli incarichi di Elevata Qualificazione, destinando a tale particolare 
voce retributiva una quota non inferiore al 15%  fino al 25% della retribuzione di posizione di 
tutti gli incarichi di Elevata Qualificazione previste dal proprio ordinamento che sono 
corrisposte a carico dei bilanci degli enti. 

4. Il giudizio sui singoli indicatori viene espresso attraverso l’attribuzione di un punteggio e gli 
indicatori sono quelli di cui all’allegata scheda “A)”, su tutti questi indicatori viene espresso 
un giudizio fondato su: dati certi ed inconfutabili rilevabili dall’assetto organizzativo dell’ente 
nonché di documenti di programmazione economico finanziari e di performance oppure 
sull’espressione di una valutazione che va da “Contenuta/media”, a “Significativa”, a 
“Rilevante” fino ad “Elevata”, in base al grado di soddisfazione dell’indicatore. 
Successivamente viene attribuito un punteggio secondo il sistema espresso nella scheda: il 
punteggio massimo raggiungibile è di 100 punti. 

5. In base al percorso delineato, a ciascuna posizione viene attribuito un valore numerico 
equivalente alla somma dei valori riportati per ciascun fattore di valutazione. 

6. L’individuazione del valore della retribuzione di posizione viene stabilita dal Sindaco, in 
fase di decreto di nomina, a seconda della fascia di punteggio in cui si colloca la pesatura 
del settore. Le fasce sono: 

fino a 31 punti € 5.000,00 

da 32 a 46  da € 5.001,00 a € 7.500,00 

da 47 a 61  da 7.501,00 a 10.000,00 



5 

da 62 a 77  da € 10.001,00 a € 12.500,00 

da 78 a 94  da € 12.501,00 a € 15.000,00 

da 95 a 100 da € 15.001,00 a € 18.000,00 

Qualora il totale dei valori delle graduazioni fosse superiore al budget previsto dall’ente, nel 

rispetto del limite del trattamento accessorio, gli importi verranno riproporzionati in modo da 

rispettare tale budget. Dal budget a disposizione verrà decurtato l’importo necessario per 

finanziare il minimo previsto da contratto (€ 5.000,00) la parte restante sarà distribuita in 

proporzione al punteggio assegnato. 

7. Nell’ipotesi di conferimento ad un lavoratore, già titolare di un incarico di Elevata 
Qualificazione di un ulteriore incarico ad interim relativo ad altra posizione di Elevata 
Qualificazione, per la durata dello stesso al lavoratore, nell’ambito della retribuzione di 
risultato, è attribuito un ulteriore importo così individuato: 

- ulteriore incarico di Elevata Qualificazione pesata da 30 a 59 punti:   +15% 
- ulteriore incarico di Elevata Qualificazione pesata da 60 a 69 punti:   +17% 
- ulteriore incarico di Elevata Qualificazione pesata da 70 a 79 punti:   +21% 
- ulteriore incarico di Elevata Qualificazione pesata da 80 a 89 punti:   +23% 
- ulteriore incarico di Elevata Qualificazione pesata da 90 a 100 punti: +25% 

8. L’istruttoria tecnica ai fini della proposta del punteggio di pesatura delle singole posizioni con 
incarico di Elevata Qualificazione, in corrispondenza del quale viene stabilita la retribuzione 
di posizione, è normalmente di competenza del Nucleo di valutazione, tranne il parametro 
della strategicità di competenza della Giunta. 

Art. 5 Disposizioni particolari. 

1. I criteri di conferimento, revoca, graduazione come articolati nel presente regolamento sono 
compatibili ed applicabili agli incarichi di EQ con contenuti di alta professionalità. Tali incarichi 
sono pertanto conferiti dal Sindaco, previa verifica dei requisiti speciali di cui all’art. 1 comma 3 
del presente regolamento.  

 
 
 
 



 

 6  

Allegato A - Graduazione delle posizioni di lavoro con incarichi di Elevata Qualificazione  

INDICATORE 
Punteggio 
massimo 

Criteri e 
parametri di 
valutazione 

Descrizione punteggi 
 

Punteggio 
(fino a) 

Complessità della 
Posizione 

Max punti 35 

Risorse Umane 
Gestite 

fino a 15 unità 2 

da 16 a 45 unità 3 

da 46 a 75 unità 4 

oltre 75 unità 5 

Risorse 
Finanziarie 
Gestite 

fino a 500.000,00€ 2 

Da 500.001,00 € a 
1.000.000,00 € 

3 

Da 1.000.001,00 € a 
10.000.000,00 € 

4 

Oltre 10.000.001,00€ 5 

Specializzazione 
richiesta 

Contenuta/media 2 

Significativa 3 

Rilevante 4 

Elevata 5 

Eterogeneità 
funzioni 
assegnate 

Contenuta/media 4 

Significativa 6 

Rilevante 8 

Elevata 10 

Variabilità del 
contesto di 
riferimento 
(normativo, 
tecnologico, 
organizzativo) 

Contenuta/media 4 

Significativa 6 

Rilevante 8 

Elevata 10 

Responsabilità 
interne ed esterne 

Max punti 35 

Responsabilità 
verso l'esterno 
(civile, 
amministrativa, 
penale) 

Contenuta/media 6 

Significativa 8 

Rilevante 12 

Elevata 15 



 

 7  

Trasversalità 
delle funzioni 
gestite, progetti 
intersettoriali 
coordinati 

Contenuta/media 4 

Significativa 6 

Rilevante 8 

Elevata 10 

Livello di 
discrezionalità 

Contenuta/media 4 

Significativa 6 

Rilevante 8 

Elevata 10 

Rilevanza relazioni Max punti 15 

Relazioni interne 

Contenuta/media 2 

Significativa 3 

Rilevante 4 

Elevata 5 

Relazioni esterne 

Contenuta/media 2 

Significativa 3 

Rilevante 4 

Elevata 5 

Relazioni 
istituzionali 

Contenuta/media 2 

Significativa 3 

Rilevante 4 

Elevata 5 

Rilevanza strategica Max punti 15 Strategicità 

Contenuta 6 

Media 8 

Significativa 9 

Rilevante 12 

Elevata 15 

  Max punti 100     100 

 



 

 

 

PARERE REGOLAMENTO SULLA DISCIPLINA  

DEGLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE  

 

Pec: pec.comunearienzo©asmepec.it 

 

 

Il Nucleo di Valutazione del Comune di Arienzo, preso atto della bozza di Regolamento sulla 

disciplina degli incarichi di EQ, passando attraverso una breve disamina del CCNL del 16.11.2022 

entrato in vigore il 01.04.2023 relaziona quanto segue: 

Gli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ), riguardano le medesime posizioni di lavoro che 

caratterizzavano gli incarichi di posizione organizzativa . Tali  posizioni di lavoro vengono distinte 

in due tipologie ex art. 16: 

a) posizione di responsabilità di direzione di unità organizzative di particolare complessità, 

caratterizzate da elevato grado di autonomia gestionale e organizzativa; 

b) posizione di responsabilità con contenuti di alta professionalità, comprese quelle comportanti 

anche l’iscrizione ad albi professionali, richiedenti elevata competenza specialistica acquisita 

attraverso titoli formali di livello universitario del sistema educativo e di istruzione oppure attraverso 

consolidate e rilevanti esperienze lavorative in posizioni ad elevata qualificazione professionale o di 

responsabilità, risultanti dal curriculum. 

Ai sensi dell’art 18 del su indicato CCNL ciascuna posizione è oggetto di un incarico a termine di 

EQ, conferito in conformità all’art.  16, comma 1( art 19 comma 1). Negli enti privi di personale con 

qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, secondo 

l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di lavoro 

oggetto di incarichi di EQ ai sensi dell’art. 16 del presente CCNL (art. 19, comma 1). 

Gli incarichi di EQ, afferenti alle suddette posizioni di lavoro di cui al comma 2, possono essere 

affidati a personale inquadrato nell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, ovvero a 

personale acquisito dall’esterno ed inquadrato nella medesima area (art. 16, comma 3). Nel caso in 

cui gli Enti siano privi di personale dell’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, la 

disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione si applica, presso i comuni, ai dipendenti 



classificati nell’area degli Istruttori o degli Operatori esperti (art. 16, comma 3); in tal caso l’importo 

della retribuzione di posizione varia da un minimo di euro 3000 mila ad un massimo di euro 9.500 

annui lordi per tredici mensilità (art. 17, comma 3). Elemento di novità del nuovo CCNL è costituito 

dall’innalzamento del limite massimo della retribuzione di posizione ad euro 18mila, rispetto al valore 

massimo precedentemente stabilito in euro 16mila. Nei comuni privi di posizioni dirigenziali, la cui 

dotazione organica preveda posti appartenenti all’area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione, 

ove tuttavia non siano in servizio dipendenti appartenenti alla predetta area oppure nei casi in cui, 

pure essendo in servizio dipendenti inquadrati in tale area, non sia possibile attribuire agli stessi un 

incarico ad interim di EQ per la carenza delle competenze professionali a tal fine richieste, al fine di 

garantire la continuità e la regolarità dei servizi istituzionali è possibile, in via eccezionale e 

temporanea, conferire l’incarico di EQ anche a personale dell’area degli Istruttori, purché in possesso 

delle necessarie capacità ed esperienze professionali. I Comuni possono avvalersi di tale particolare 

facoltà per una sola volta, salvo il caso in cui una eventuale reiterazione sia giustificata dalla 

circostanza che siano già state avviate le procedure per l’acquisizione di personale dell’area dei 

Funzionari e dell’Elevata Qualificazione. In tale ipotesi, potrà eventualmente procedersi anche alla 

revoca anticipata dell’incarico conferito. 

In merito al trattamento economico del personale titolare di un incarico di EQ di cui all’art. 16 è 

costituito dalla retribuzione di posizione e dalla retribuzione di risultato. Tale trattamento assorbe 

tutte le competenze accessorie e le indennità previste dal contratto collettivo nazionale, compreso il 

compenso per il lavoro straordinario (art. 17). Tuttavia In aggiunta alla retribuzione di posizione e di 

risultato, possono essere erogati anche i trattamenti accessori indicati nell’art. 20 del CCNL. 

L’attività svolta dal Nucleo di Valutazione ha considerato la conformità della Bozza di Regolamento  

alle indicazioni contenute nel CCNL del 16.11.2022. 

 Pertanto, secondo questo Nucleo di Valutazione, sono rispettate le direttive del CCNL del 16.11.2022 

entrato in vigore il 01.04.2023 

 

Arienzo,06.02.2024                                                                                          avv. Filomena Diglio 

 

Firmato digitalmente da:
FILOMENA DIGLIO
Data: 06/02/2024 11:21:20


